Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do vereador _________ - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2024.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE” A
SENHORA LAÍS GONÇALVES DE SOUSA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Aracruzense” a Senhora LAÍS GONÇALVES DE
SOUSA, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 15 de outubro de 2024.

VEREADOR ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330039003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do vereador _________ - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Quem me vê aqui em Aracruz, com meu próprio salão e cercada de clientes que confiam no meu
trabalho, nem imagina como essa história começou. Vamos voltar um pouquinho no tempo...

      Aos 14 anos, lá em Aimorés, MG, eu ia de casa em casa, começando a realizar meus primeiros
atendimentos de cabelo. Foi o início de uma paixão que só cresceu!

      Depois, em Colatina, me especializei e me tornei profissional na área química capilar. Uma fase
de muito aprendizado e dedicação.

      Quando me casei, mudei para Aracruz, uma cidade onde eu não conhecia ninguém. Foi um
desafio enorme, mas comecei do zero, trabalhando em um salão local e aos poucos conquistando a
confiança das minhas clientes.

Hoje, com muito orgulho e amor, tenho meu próprio salão, e o reconhecimento veio através de uma

homenagem que me tornou cidadã aracruzense.

Cada passo dessa caminhada foi feito com dedicação, amor ao que faço, e a confiança de cada
pessoa que entregou seus cabelos e sua autoestima nas minhas mãos.

Obrigada a todas as minhas clientes e amigos que fizeram parte dessa jornada!

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do vereador _________ - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br

3

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003700340031003A005000

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE MANHAES em 18/10/2024 13:08

Checksum: 5527E02CA4FB32C88FD5C8923B9535371D5FACA813BC076CC080D15875CDF115